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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirane, mé £/ .Y 2025

VENDIM
Nr. /{0 . Daté /| . 05,2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE NRG POWER SHPK NGA
SHOQERITE SUSTAINABLE ENERGY SOLUTIONS S.M.S.A. DHE DEPA

COMMERCIAL S.A.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 11.09.2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti:

Baza Ligjore:

Autorizimi i pérgendrimit 1€ realizuar népérmjet pérfiimit 1@ kontrollit &
pérbashkét 1€ shogérisé NRG Power SHPK nga shogérité SUSTAINABLE
ENERGY SOLUTIONS S.M.S.A. dhe DEPA Commercial S.A..

Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit & nd@rmarrjeve”; Udh&zimi “Pé formén ¢
njoftimit 1€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve”, dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shgyrtimit 1€ relacionit 1€ Sekretarit (& Pérgjithshém, si dhe
raportit t¢ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé s€ Tregjeve mbi njoftimin ¢ pérgendrimit té
realizuar népérmjet perfumit t€¢ kontrollit 1€ pérbashkét 1€ shogérise NRG Power SHPK nga
shogerite SUSTAINABLE ENERGY SOLUTIONS S.M.S.A. dhe DEPA Commercial S.A..

VEREN SE :



I.  Palét n€ transaksion dhe procedura

Pran¢ Autoritetit t&¢ Konkurrences ésht€ njoftuar transaksioni i ndryshimit t& kontrollit 1 shogérisé
NRG Power SHPK.

Referuar dokumentacionit 1& depozituar, palét né marréveshje jané:

Blerési 1: SUSTAINABLE ENERGY SOLUTIONS S.M.S.A. (SENS), éshté njé shogén anonime,
¢ regjistruar sipas legjislacionit grek, e angazhuar né zhvillimin dhe operimin e projekteve 1€ energjisé
s¢ rinovueshme dhe asaj konvencionale.

SENS éshié né pronesi 1€ shoqérisé GEK TERNA S.A., shogéri e listuar ne bursén ¢ Athinés,
shogénia méme, peérfundimtare ¢ Grupit GEK TERNA. Grupi éshié aktive né fushén e ndértimit,
infrastrukturés, prodhimit 1€ energjisé elektrike, furnizimit dhe tregtimit 18 energjisé sé pastér nga
burimet termike dhe té rinovueshme. furnizimin dhe tregtimin e energjisé elektrike dhe gazit natyror,
koncesioneve, menaxhim 1€ mbetjeve, minierave si dhe menaxhim t€ pasurive t€ paluajtshme.

GEK TERNA Holdings, Real Estate & Constructions Societe Anonyme zotéron té kuotave né
shogériné FIER THERMOELECTRIC SHA né Shqipéri.

Blerési 2: DEPA Commercial S.A, (DEPA), &hté njé shogéri anonime, ¢ themeluar dhe gé vepron
sipas legjislacionit 1€ Greqisé, e angazhuar né furnizimin, shitjen me shumicé dhe tregtimin e gazit
natyror, si dhe né fumizimin me pakicé 1€ energjisé elekirike.

DEPA Commercial S.A. zotérohet nga Fondi | Zhvillimit 1€ Pasurive té Republikés Helenike
dhe % nga Hellenic Petroleum S.A.

DEPA ka realizuar 1€ ardhura né tregun shqiptar, népérmjet importit dhe eksportit 1& energji elektrike
né dhe nga Shqipéria.

DEPA Commercial S.A. zotéron t¢ kuotave né shogériné FIER THERMOELECTRIC SHA né
Shqipéri.

Shogéria FIER Thermoelectric SHA €shi€ njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, i cili éshté pronar, titullar i licencés, zhvillues dhe operator i njé termocentrali pér prodhimin
e energjisé, me turbina me cikél 1€ kombinuar prej rreth 170MW né Roskovec, prané Fierit, qé do &
lidhet me sistemin e transmetimit 1€ gazit 1€ Trans Adriatic Pipeline AG.

FIER Thermoelectric SHA zotérohet nga GEK TERNA S.A. dhe DEPA, secili, dhe % nga
ABA FTE.

Referuar pasqyrave financiare te vitit shogéria FIER Thermoelectric SHA nuk ka realizuar té
ardhura né tregun shgiptar.

Shitési 1: z. Lorenc Xhumetiku, shtetas shqiptar, zotérues i té kapitalit 1€ shogéris€ target.
Shitési 1: z. Kostag Milo, shtetas shqgiptar, zotérues i t€ kapitalit 1& shoqérisé target.

Shogqéria Target: NRG Power SHPK &shté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, ¢ themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: tregtimi dhe furnizimi (duke pérfshiré importin) e
energjisé elektrike, gazit dhe ¢do segmenti tjetér 1€ sektorit t& energjisé. né ¢farédo forme, duke
pérfshire telematiken, né Bursat ltaliane t&¢ Energjisé Elektrike dhe né ¢do burse tjetér 1é huaj &

energjise elekinike, s1 dhe tregtimi i Cenifikatave Gjelbér dhe Bardhé dhe Centifikatal e Emisionit
2



CO2 (I ashtuquajturi "tregtimi i emetimeve”), Blerja ¢ instrumenteve financiare derivativé né lidhje
me secilin segment (€ sektorit energjetik ose produkt energjetik, megjithése jo kryesisht 1é synuara
pér shitje tek publiku, me pérjashtim 1€ operacioneve & mbledhjes sé kursimeve, € cilat jané té
rezervuara pér institucionet kreditore dhe financiare, Offimi 1 shérbimeve pas kontraktorit, si
impiantet dhe teknologjia, me synimin pér 1€ optimizuar dhe racionalizuar konsumin e energjisé
elektrike, duke pérfshiré certifikimin dhe léshimin e "Certifikatave te Bardha" dhe né ¢do rast 1é
giitha aktivitetet pér té cilat ESCO ("Shogéria e Kursimit t& Energjisé") ka & drejte pér 1& kryer.
Ofrimi i shérbimeve 1€ konsulencés dhe asistencés teknike lidhur me ¢éshtjet e energjisé elektrike,
etj.

Shogéria zotéron njé degé né Kosove, e quajiur NRG Power Shpk Dega né Kosove, e regjistrua né
Agjensionin e Regjistrimit te Bizneseve né Kosove.

Il. Transaksioni

Me date . ndérmjet shogérive SUSTAINABLE ENERGY SOLUTIONS S.M.S.A. dhe
DEPA Commercial S.A. (ne cilésing e blerésve), z.Lorenc Xhumetiku dhe z. Kostag Milo ( né
cilésing e shitésve) éshié nénshkruar dokumenti “Marréveshje shitblerje aksionesh™, né lidhje me
aksionet e NRG POWER SHPK.

NE pérputhje me termat dhe kushtet ¢ marréveshjes, Shitésit do € shesin dhe transferojné té Blerésit
dhe Blerésit do 1€ blejng dhe marrin nga Shitésit té drejtat ligjor dhe faktike & shitésve mbi Aksionet
Objekt Shitje, 1€ lira nga ¢do pengesé dhe bashké mé 1€ gjitha 1€ drejtat gé lidhen me 1€, tani dhe né
t¢ ardhmen. né ményré qé secili nga Blerésit 1€ béhet pronar i vetém dhe i ploté i aksioneve qé
perfagésojné t€ kapitalit 1€ shogérisé né mbyllje.

Po né daté , palét SUSTAINABLE ENERGY SOLUTIONS S.M.S.A.; DEPA
Commercial S.A. dhe NRG POWER SHPK kané nénshkruar dokumentin “Marréveshje e
Aksionaréve né lidhje me NRG POWER SHPK™, ¢ cila ka pér géllim t& preakiojé 1& drejtat dhe
detynmet e paléve né lidhje me menaxhimin dhe funksionimin e shogérisé dhe marrédhéniet mes
tyre né kuadér 1€ saj.

Referuar pikés 6.6 dhe 6.7 1€ marréveshjes, éshté parashikuar qé kurumi né mbledhjen ¢ ortakéve té
shogérisé duhet té jeté me prezencén e 1€ ortakéve dhe vendimet e Mbledhjes sé Pérgjithshme
do 1€ miratohen né ményre unanime. Shogéria do té kété 2 administratore, t€ cilét do 1€ zgjidhen nga
secili ortak dhe Bordi i Drejloreve do 1€ pérbehet nga  Drejtore,  prej té ciléve do 1€ zgjidhet nga
SENS-idhe prej DEPA-s.

Per sa mé sipér, transaksioni i njoftuar konsiston né pérflimin e kontrollit 1€ pérbashkét 1€ shoqgérisé
NRG POWER SHPK nga shogérité SUSTAINABLE ENERGY SOLUTIONS S.M.S.A. dhe DEPA
Commercial S.A., duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenit 10 dhe 12, (€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i 1illé éshié objekt autorizimi nga Komisioni i
Konkurrenceés.

IIl. Analiza e konkurrencés



Referuar nenit 3, pika 7. t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “P&r mbrojtjen ¢ konkurrencés™. si edhe
Udhézimit Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkats”, treg pérkatés i produktit do
1€ konsiderohet tregu i furnizimit me energji elektrike dhe treg pérkatés gjeografik, territori i
Republikés sé Shqipérisé.

Shogéria SUSTAINABLE ENERGY SOLUTIONS S.M.S.A. &shié e regjistruar né shtetin grek dhe,
sipas informacionit t& depozituar nga palét, nuk ka kryer aktivitet dhe nuk ka gjeneruar té ardhura né
Shqipéri.

Shogéria DEPA Commercial S.A., éshié aktive n€ tregun e furnizimit, shitjes me shumicé dhe
treglimin e gazit natyror, si dhe né furnizimin me pakicé 1€ energjisé elektrike dhe ka realizuar té
ardhura nga cksporti i energjisé elekirike né Shqipéri. Referuara volumit 1€ sasisé sé eksportuar ne
Shqipéri, rezulton se kjo shogéri ka mbuluar rreth té volumit t& importeve € realizuar nga
sistemi energjetik shqiptar.

DEPA Commercial S.A. kontrollon shoqériné FIER Thermoelectric SHA, shogéri ¢ themeluar me
qéllimin e ndértimit t€ TEC me fugi prej rreth 170MW né Roskovec, g€ do 1€ lidhet me sistemin ¢
transmetimit t€ gazit 1€ Trans Adriatic Pipeline AG, Ndérimi i1 TEC éshté ende né fazén e projektimit.

Shoqéria target, NRG Power SHPK, éshté licencuar nga ERE né furnizimin me energji elektrike, por
nuk ka kryer aktivitet dhe nuk ka realizuar 1€ ardhura gjaté vitit

Népérmjet kétij transaksioni palét synojné zgjerimi i aktivitetit 1€ tyre né sektorin ¢ furnizimit &
energjisé elektrike jashté Gregisé si dhe zgjerimi né fushén e furnizimit me energji elekirike né
Shqipéri.

Transaksioni i njoftuar nuk do 1@ krijojé mbivendosje horizoniale apo vertikale midis aktiviteteve 1@
paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do 1€ sjellé ndryshim dhe nuk
do té keté ndikim né strukturat ¢ tregun shgiptar.

Ky pérgendrim nuk shfaq shenja té kufizimit té konkurrencés né treg ose né njé pjesé 1€ tij né veganti,
si rezultat i krijimit ose forcimit 1€ pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisiom | Konkurrencés, né bazé 1€ nemit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | t€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit té pérbashkét 1é
shogérise NRG Power SHPK nga shogérité SUSTAINABLE ENERGY SOLUTIONS
S.M.5.A. dhe DEPA Commercial S.A..

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té

béhen pagesat g€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit 1& Konkurrencés™.



Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES
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w"lﬂtyi:tnr Anétar
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